重庆市科学技术局关于申报2021年重庆市自然科学基金项目的通知
[bookmark: _GoBack]
各有关单位：
为深入贯彻落实党中央、国务院和市委、市政府关于加强基础研究工作相关决策部署，加强市自然科学基金项目管理，根据《重庆市科研项目管理办法》(渝科局发〔2019〕11号)《重庆市自然科学基金项目实施办法（试行）》(渝科委发〔2018〕111号)相关规定，结合年度工作安排，现启动2021年重庆市自然科学基金项目组织申报工作。现将有关事项通知如下：
一、内涵定位
市自然科学基金项目是我市科技计划体系的重要组成部分，主要聚焦我市经济社会发展中的基础性、战略性、前瞻性科学问题，支持科研人员开展基础研究、应用基础研究和前沿探索。
二、项目类型
2021年市自然科学基金项目受理申报市自然科学基金面上项目、博士后科学基金项目、市杰出青年科学基金项目、创新研究群体项目等4类项目。
三、申报要求
（一）单位和个人信息注册。项目依托单位、项目负责人和项目组成员应当事先在“重庆市科技管理信息系统”中注册备案，且达到社会信用等级和科研信用等级的相关要求。
（二）项目依托单位要求。项目依托单位应当是重庆市行政区域内设立、登记、注册并具有独立法人资格的企事业单位或其他机构。
（三）项目负责人及参与人要求。项目负责人申请主持项目和主持在研项目的总数不超过1项；项目参与人参与申请项目和在研项目不超过2项。
（四）项目申请人务必认真阅读“2021年重庆市自然科学基金项目申报指南”（附件1），项目名称应符合基础科学研究定位要求。项目研究应注重标志性成果的质量、贡献和影响，涉及人体研究、实验动物的项目，应严格遵守科学伦理、实验动物、人类遗传资源管理等有关规定的要求。
（五）科研诚信承诺。项目负责人和项目依托单位须出具“科研诚信承诺书”，盖章后作为附件上传，承诺事项纳入科研信用管理。
（六）合作协议。有多个单位参与项目申报的，参与单位应签订“科研项目合作协议”，签字签章后作为附件上传。
（七）不支持将研究内容相同或基本相同的项目，以同一申请人或者不同申请人的名义向不同机构进行多处申请。
（八）凡是发现项目申报过程存在违规违纪行为的，可以向市纪委监委驻市科学技术局纪检监察组或市科技局机关纪委书面实名反映有关情况。
四、申报方式
2021年度申报项目均通过“重庆市科技管理信息系统——科研项目子系统”实行网上在线申报。
（一）申请提交。项目负责人在线完成填报并认真检查确认后，提交项目申报书至项目依托单位审核。
（二）单位审核。项目依托单位对项目负责人和项目参与人的申请资格及申请书的真实性、完整性进行审核，符合申报条件的提交至“重庆市科技管理信息系统——科研项目子系统”。
（三）提交确认。项目申报书实行网上在线提交，相关附件材料签字签章后以PDF格式上传，并按“项目负责人提交——项目依托单位审核——项目依托单位提交”的流程操作。请项目负责人和项目依托单位按照网上申报系统提示如实填报申报书，并务必在提交前检查确认相关填报信息，一旦项目依托单位确认并正式提交后，将不予修改、退回。
（四）实行“无纸化”项目申报。项目申请时，只需要在线确认提交电子申请书及相关申报材料，无需报送纸质申请材料；项目立项后，项目负责人在线提交电子版任务书；所有涉及项目签字和盖章的材料均以电子扫描件形式作为附件材料上传系统。
（五）科研诚信管理。项目申报所涉及的签字和盖章必须真实完整，否则视为无效申报，不进入立项评审环节。签字盖章的真实性将纳入科研诚信管理。
五、申报时限
系统申报时间：2021年4月6日09:00至4月30日16:00。为避免截止日因集中申报造成网络拥堵，请项目申报人和项目依托单位妥善安排提交时间，确保项目顺利提交。
项目申报单位和负责人可关注“科研项目查询”移动客户端实时掌握项目动态。（查询路径：关注“创新重庆”公众号——重要专题——科研项目查询）
六、有关说明
（一）面上项目、博士后项目、杰青项目实行项目经费使用“包干制”，无需编制项目预算，项目负责人须提交《项目经费使用“包干制”承诺书》（附件5）。
（二）2019年、2020年连续两年申请市自然科学基金面上项目未获资助的项目申请人今年暂停申报面上项目。
七、咨询电话
（一）申报咨询：
科技项目管理服务中心咨询：023-67512626
基础研究处：徐正建，023-67817170；陈恒，023-67605997；传真：023-67513680
（二）系统与网络技术咨询：张川 023-67511205
（三）监督与投诉：
市纪委监委驻市科学技术局纪检监察组：何传英 023-67513576
市科技局机关纪委：辛文辉 023-67600056
 
 
 
附件：
1.2021年重庆市自然科学基金项目申报指南
2.重庆市自然科学基金项目申报书模板（压缩包）
3.科研诚信承诺书
4.科研项目合作协议
5.项目经费使用“包干制”承诺书
 
重庆市科学技术局
2021年4月1日